
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 411     Data 10/12/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO ALLA UNIPOLSAI - 

Agenzia di Cefalù - ASSICURAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI - 

TRIENNIO 2020-2022 – IMPEGNO SPESA 

CIG: Z3E2A53782 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al Responsabile del 

settore tecnico la seguente proposta di determina 

 

 Premesso: 

 Che questa Amministrazione deve provvedere ad assicurare gli automezzi comunali per il triennio 2020-

2022; 

 che con determina del Capo Settore Tecnico n. 355 del 22/10/2019 è stata approvato un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la  selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

entro il 12/11/2019; 

 che nella stessa determina è stato individuato il nuovo sistema di gara telematico mediante ricorso a 

piattaforma telematica PONMETROPALERMO raggiungibile dal sito: http\\Appalti.ponmetropalermo.it.; 

 che entro la scadenza prevista in detta manifestazione di interesse sono pervenute le richieste di n. due 

Agenzie di assicurazione; 

 che successivamente è stato inoltrato l’invito di partecipazione sempre sullo stesso portate  alle società che 

ne hanno fatto richiesta con scadenza di presentazione delle offerte entro le ore 9:00 del giorno 28/11/2019 

ponendo una a base di gara di €. 24.000,00 per l’intero periodo contrattuale di anni TRE; 

 che in data 29/11/2019 è stato redatto il verbale di gara nel quale si evince che è stata presentata solo 

l’offerta della ditta DR. ANGELO GIARDINA nella qualità di procuratore della UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA il quale ha offerto il ribasso del’ 10,625% sull’importo posto a base di gara e quindi per l’importo di  

€.21.450,00; 

 Ritenuto che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo 267/2000 e 

dell’art. 11 del D. L.vo n° 163/2006 e s.m.i. in quanto: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che trattasi è 

quello di adempiere all’obbligo di legge di munire il parco macchine comunali della assicurazione RCA 

obbligatoria;  

b) La forma del contratto è il presente atto ai sensi del regolamento comunale dei lavori, forniture e 

servizi in economia; 

c) La modalità di scelta del contraente è quella della procedura comparativa con affidamento diretto; 

d) Rappresenta impegno di spesa in quanto la somma necessaria per l’espletamento del servizio  di che 

trattasi graverà sui capitoli sottoelencati del bilancio comunale pluriennale esercizio 2020/2022. 

 che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: Z3E2A53782 

 che occorre provvedere alla stipula delle polizze assicurative degli automezzi comunali  alla Agenzia 

UnipolSai – Agenzia di Cefalù (PA)  del dott. Angelo Giardina  per l’importo complessivo di €.21.450,00 per il 

triennio  2020/2022 per assicurare la copertura assicurativa dal 01/01/2020 ed impegnare la relativa somma; 

PROPONE 

 

1. Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 ai fini 

dell'individuazione della ditta a cui affidare il servizio di cui sopra; 

2. Di affidare alla Agenzia UnipolSai – Agenzia di Cefalù (PA)  del dott. Angelo Giardina  la copertura 

assicurativa degli automezzi comunali per il triennio 2020/2022 per l’importo complessivo di €.21.450,00 per 

l’intero triennio; 

3. Impegnare  la somma complessiva di €.21.450,00 relativa al triennio 2020/2022 come segue: 

- in quanto a €. 1.300,00 al capitolo 330 “Manutenzione degli automezzi - Organi istituzionali, partecipazione 

e decentramento” codice bilancio 01.01-1.10.04.01.003  del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020  

(imp. …………); 

- in quanto ad €. 1.300,00 al capitolo 3930 “Manutenzione e assicurazione automezzi-Gestione beni demaniali 

e patrimoniali” codice bilancio 01.05-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020 ; 

- in quanto a €. 1.100,00 al capitolo 4840 “Prestazioni di servizi - Ufficio tecnico codice bilancio 01.06-

1.10.04.01.003 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020 (imp. …………); 

- in quanto ad €. 400,00 al capitolo 9530 “Manutenzione degli automezzi - Polizia municipale codice bilancio  

03.01-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020  (imp. …………); 



- in quanto a €. 1.300,00 al capitolo 15845 “Manutenzione e assicurazione automezzi assistenza scolastica  

codice bilancio 04.06-1.10.04.01.003  del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020  (imp. …………); 

- in quanto a €. 950,00 al capitolo 30230 “Manutenzione degli automezzi - Parchi e servizi per la tutela 

ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente” codice bilancio 09.05-1.10.04.01.003 del 

bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020  (imp. …………); 

- in quanto a €. 800,00 al capitolo 23030 “Manutenzione degli automezzi - Viabilita', circolazione stradale e 

servizi connessi” codice bilancio 08.01-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2020  (imp. 

…………); 

 

- in quanto a €. 1.300,00 al capitolo 330 “Manutenzione degli automezzi - Organi istituzionali, partecipazione 

e decentramento” codice bilancio 01.01-1.10.04.01.003  del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021  

(imp. …………); 

- in quanto ad €. 1.300,00 al capitolo 3930 “Manutenzione e assicurazione automezzi-Gestione beni demaniali 

e patrimoniali” codice bilancio 01.05-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021 ; 

- in quanto a €. 1.100,00 al capitolo 4840 “Prestazioni di servizi - Ufficio tecnico codice bilancio 01.06-

1.10.04.01.003 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021 (imp. …………); 

- in quanto ad €. 400,00 al capitolo 9530 “Manutenzione degli automezzi - Polizia municipale codice bilancio  

03.01-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021  (imp. …………); 

- in quanto a €. 1.300,00 al capitolo 15845 “Manutenzione e assicurazione automezzi assistenza scolastica  

codice bilancio 04.06-1.10.04.01.003  del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021  (imp. …………); 

- in quanto a €. 950,00 al capitolo 30230 “Manutenzione degli automezzi - Parchi e servizi per la tutela 

ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente” codice bilancio 09.05-1.10.04.01.003 del 

bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021  (imp. …………); 

- in quanto a €. 800,00 al capitolo 23030 “Manutenzione degli automezzi - Viabilita', circolazione stradale e 

servizi connessi” codice bilancio 08.01-1.03.02.09.001 del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2021  (imp. 

…………); 

 

Dare atto che l’importo di €. 7.150,00 relativo all’esercizio 2022 sarà impegnato nei relativi capitoli di 

pertinenza dopo l’approvazione del bilancio 2020/2022. 

 
UTC/AMV 

Castellana Sicula lì, 10/12/2019 

 

                                                                               Il responsabile del servizio 

                                                                            Geom.  Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e servizi 

tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale N. /1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni organizzative del 

Comune. 



 la propria determinazione n° 283 del 08/10/2016 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.). 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile dei rapporti 

con gli enti erogatori di servizi a rete. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5, della legge n° 142/90 
come modificato dalla legge 127/97. 
 
Addì, 10.12.19                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

Rag. Rosanna Russo 

 
Capitolo  n°330 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°412/19/2020 
                               n °412/19/2021 
 ______ 

 

€. 1.300,00 

 
Capitolo n°3930 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°413/19/2020 
                               n °413/19/2021 
 

 

€. 1.300,00 

 
Capitolo n°4840 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°414/19/2020 
                               n °414/19/2021 
 

 

€. 1.100,00 

 
Capitolo n°9530 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°415/19/2020 
                               n °415/19/2021 
 

 

€. 400,00 

 
Capitolo n°15845 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°416/19/2020 
                               n °416/19/2021 
 

 

€. 1.300,00 

 
Capitolo n°30230 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°417/19/2020 
                               n °417/19/2021 
 

 

€. 950,00 

 
Capitolo n°23030 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°418/19/2020 
                               n °418/19/2021 

 

 

€. 800,00 

 
 

 

 
 

 


